

**A-0671**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**PE-5**

**Bachelor of Education (BED)**

**Gender School and Society**

**जेण्डर, विद्यालय और समाज**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

**Note :-** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0671**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the main objectives, forms, and achievements of women's movements before independence in India.

स्वतंत्रता पूर्व भारत में महिला आन्दोलनों के प्रमुख उद्देश्यों, स्वरूप और उपलब्धियों का विश्लेषण कीजिए।

2. Compare the barriers and opportunities for women's education in India.

भारत में महिलाओं की शिक्षा में बाधाओं और अवसरों की तुलना कीजिए।

3. Discuss the major initiatives taken by the government to promote gender equality in modern India.

आधुनिक भारत में जेण्डर समानता की दिशा में सरकार द्वारा उठाए गए प्रमुख कदमों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the various dimensions of gender inequality in the Indian family system.

भारतीय परिवार व्यवस्था में जेण्डर असमानता के विभिन्न आयामों पर चर्चा कीजिए।

5. Describe the main provisions of preventing the Sexual Harassment of Women at Workplace.

कार्य स्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न रोकने के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

### **Section–B**

**(खण्ड–ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(4×4=16)**

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the impact of modern women's movements in Indian society.

आधुनिक भारतीय समाज में महिला आंदोलनों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

2. Explain the role of Indian women in the freedom struggle.

स्वतंत्रता संग्राम में भारतीय महिलाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

3. What were the key issues of post-independence women's movements ?

स्वतंत्रता पश्चात् महिला आंदोलन किन मुद्दों पर केन्द्रित थे ?

4. How does education help in the development of women ?

शिक्षा महिलाओं के विकास में कैसे सहायक है ?

5. Give two examples of gender discrimination in family.

परिवार में जेण्डर भेदभाव के दो उदाहरण दीजिए।

6. Mention one feature of a patriarchal society.

पितृसत्तात्मक समाज की एक विशेषता लिखिए।

7. Mention measure to eliminate gender bias in education.

शिक्षा में जेण्डर भेदभाव को समाप्त करने के लिए उपाय लिखिए।

8. What is the main objective of the Women Policy of NITI Aayog ?

नीति आयोग की 'महिला नीति' का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

\*\*\*\*\*